
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 안전담당관

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

안전담당관 3,812,561 7,715,780 △3,903,219

국 64,185

도 190,348

시 3,558,028

재난·재해없는 도시건설 1,232,200 2,148,620 △916,420

국 22,484

도 96,840

시 1,112,876

재난예방관리 781,277 1,061,823 △280,546

국 20,000

도 95,100

시 666,177

사회재난관리 289,932 380,310 △90,378

도 45,000

시 244,932

201 일반운영비 172,143 183,021 △10,878

01 사무관리비 23,000 26,125 △3,125

○안전관리자문단 회의참석 및 자문수당 23,000

―안전관리자문단 회의수당
2,000

―안전관리자문단 자문수당
21,000

02 공공운영비 149,143 156,896 △7,753

○안전점검차량 제세공과금 3,341

―자동차세 259

―보험료 1,280

―유지비(수리비,유류비,검사비)
1,802

○안전점검 추진 스마트폰 통신비
802

○시민안전보험료 145,000

203 업무추진비 5,789 5,789 0

03 시책추진업무추진비 5,789 5,789 0

○재난재해 예방활동 업무추진
5,789

301 일반보전금 14,000 1,000 13,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 14,000 0 14,000

○화재취약분야 자동소화패치 보급
14,000

401 시설비및부대비 98,000 190,500 △92,500

도 45,000

시 53,000

01 시설비 98,000 190,500 △92,500

○소화전 설치 90,000
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100,000원*20명*1회

100,000원*30명*7회

259,000원*1대

1,280,000원*1대

1,802,000원*1대

66,800원*12월

145,000,000원

5,789,000원

14,000원*1,000개소

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

도 45,000

시 45,000

○소화전 유지관리 8,000

자연재난관리 155,405 164,770 △9,365

국 20,000

도 10,000

시 125,405

201 일반운영비 115,405 164,770 △49,365

01 사무관리비 6,720 19,560 △12,840

○재해영향평가심의위원회 수당
4,000

○재해대책 등 급식비
2,420

○지진피해시설물 위험도 평가단 교육비
300

02 공공운영비 108,685 145,210 △36,525

○자연재난(폭염,한파) 저감시설 유지관리비 46,500

―폭염방지 그늘막 유지보수비
19,000

―한파저감시설 유지보수비
5,000

―한파저감시설 철거비(해체 및 보관소로
이송적치 등) 7,500

―한파저감시설 재설치
15,000

○차량 유지관리비 1,840

―자동차세 50

―보험료 350

―유지비(수리비, 유류비, 검사비)
1,440

○한국방재협회 연회비 2,000

○위험감지 스마트 알람시스템 유지관리비 12,545

―위험감지 스마트 알람시스템 유지보수비
4,000

―스마트 침수알람 시스템 통신비
6,974

―급경사지 스마트 알람시스템 통신비
1,571

○자연재난 상황관련 운영경비 45,800

―재난종합상황실 유지관리비
2,000

―일제통보시스템 사용료
10,692

―재난영상감시 시스템 전용회선비, 전기사
용료 7,200
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8,000,000원

100,000원*5명*8회

9,000원*21명*16회*0.8

100,000원*3명*1회

2,000,000원*190개*0.05

2,000,000원*50개*0.05

150,000원*50개

300,000원*50개

50,000원*1대

350,000원*1대

1,440,000원*1대

2,000,000원

4,000,000원

7,450원*78대*12월

9,350원*14대*12월

400,000원*5종

22원*3,000명*162회

600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

―위성전화기 사용요금
1,980

―재난예경보시스템 유지보수비
23,928

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○붕괴위험지역 재해예방사업
40,000

국 20,000

도 10,000

시 10,000

풍수해보험사업(도비) 50,500 37,550 12,950

도 10,100

시 40,400

201 일반운영비 50,500 37,550 12,950

도 10,100

시 40,400

02 공공운영비 50,500 37,550 12,950

○풍수해보험료 50,500

도 10,100

시 40,400

자율방재단 운영 96,893 122,663 △25,770

201 일반운영비 5,000 5,865 △865

01 사무관리비 2,000 3,865 △1,865

○자율방재단 교육비 2,000

03 행사운영비 3,000 2,000 1,000

○자율방재단 체육행사 천막, 방송장비 등 임
차료 3,000

301 일반보전금 16,400 20,160 △3,760

11 행사실비지원금 8,900 8,160 740

○자율방재단 여비 800

○자율방재단 체육행사 지원 급식비
8,100

14 기타보상금 7,500 12,000 △4,500

○자율방재단 활동장구 지원
7,500

302 이주및재해보상금 75,493 96,638 △21,145

02 민간인재해및복구활동보상금 75,493 96,638 △21,145

○재해복구 참가자 급식비
900
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55,000원*3대*12월

1,994,000원*12월

40,000,000원

50,500,000원

50,000원*40명

3,000,000원

10,000원*40명*2회

9,000원*450명*2회

12,500원*600명

9,000원*50명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

○자율방재단 재해보상금
60,000

○자율방재단 소집수당
14,593

자율방재단 역량강화(도비) 40,000 30,900 9,100

도 25,000

시 15,000

301 일반보전금 40,000 30,900 9,100

도 25,000

시 15,000

14 기타보상금 40,000 30,900 9,100

○자율방재단 재난예방 및 복구활동
30,000

도 15,000

시 15,000

○자율방재단 역량강화 교육
10,000

도 10,000

재난지원금(자연) 40,000 72,000 △32,000

302 이주및재해보상금 40,000 40,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 40,000 40,000 0

○자연재해 복구지원 40,000

비상대비훈련 25,427 29,190 △3,763

201 일반운영비 25,427 29,190 △3,763

01 사무관리비 25,427 29,190 △3,763

○을지연습 실시 21,127

―현수막 제작 1,950

―상황판 제작 1,500

―교육교재 제작 600

―사무장비(20종)구입 및 임차
2,740

―훈련참가자 급식비
14,337

○도 주관 현장중심 비상대비 워크숍 참석
4,300

자율방범대 운영 34,000 720 33,280

301 일반보전금 34,000 0 34,000

06 자율방범대실비지원 34,000 0 34,000

○자율방범순찰대 피복비
34,000

생애주기별 시민안전교육 10,000 12,000 △2,000

도 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 12,000 △2,000
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60,000,000원

9,860원*185명*4시간*2회

30,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

130,000원*15개

100,000원*15종

2,000원*300부

2,740,000원

9,000원*177명*3식*3일

4,300,000원

80,000원*425명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 재난예방관리 (단위:천원)

도 5,000

시 5,000

03 행사운영비 10,000 12,000 △2,000

○생애주기별 시민안전교육
10,000

도 5,000

시 5,000

중대재해관리 39,120 8,320 30,800

201 일반운영비 39,120 8,320 30,800

01 사무관리비 39,120 8,320 30,800

○안전보건경영시스템(ISO45001) 인증 컨설팅
38,000

○안전보건관리 교육비 1,120

―강사비 1,000

―현수막제작 120

시민안전문화 정착 450,923 1,086,797 △635,874

국 2,484

도 1,740

시 446,699

재난예방 안전문화운동 394,045 426,569 △32,524

101 인건비 385,745 416,224 △30,479

04 기간제근로자등보수 385,745 416,224 △30,479

○워킹스쿨버스 기간제근로자 등 보수
320,258

○워킹스쿨버스 기간제근로자 등 생활임금
60,987

○워킹스쿨버스 기간제근로자 물품구입비 4,500

―조끼(망사) 2,000

―우의 2,500

201 일반운영비 7,000 7,600 △600

01 사무관리비 7,000 7,600 △600

○워킹스쿨버스 표지판 관리
2,000

○워킹스쿨버스 기간제근로자 인력 교육
500

○위원회 회의참석수당 4,500

―안전관리위원회 참석수당
3,500

―재난관리기금운용심의위원회 참석수당
1,000

307 민간이전 1,300 2,745 △1,445

02 민간경상사업보조 1,300 2,745 △1,445

○재난예방활동 사회단체 보조금 1,300

―재난(자연재난, 사회재난)대비 무선국 운
영 1,300
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10,000,000원

38,000,000원

500,000원*1명*2회

60,000원*2회

10,030원*155명*1시간*206일

1,910원*155명*1시간*206일

20,000원*100명

25,000원*100명

2,000,000원

250,000원*2회

100,000원*7명*5회

100,000원*5명*2회

1,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 재난·재해없는 도시건설
단위: 시민안전문화 정착 (단위:천원)

재난종합상황실 운영 38,640 39,240 △600

201 일반운영비 38,640 39,240 △600

01 사무관리비 38,640 39,240 △600

○재난종합상황실 운영 38,640

―숙직비 21,900

―일직비(토,일,공휴일)
7,140

―재난종합상황실 당직보강
7,200

―재난종합상황실 운영비
2,400

안전문화운동 홍보활동 지원(도비) 8,700 18,800 △10,100

도 1,740

시 6,960

201 일반운영비 8,700 18,800 △10,100

도 1,740

시 6,960

01 사무관리비 8,700 18,800 △10,100

○안전문화운동 추진 및 안전점검의 날 운영
8,700

도 1,740

시 6,960

기초단위 현장종합훈련 지원(국비) 4,968 4,968 0

국 2,484

시 2,484

201 일반운영비 4,968 4,968 0

국 2,484

시 2,484

01 사무관리비 4,968 4,968 0

○재난대응훈련(안전한국훈련)
4,968

국 2,484

시 2,484

재난훈련 4,570 4,320 250

201 일반운영비 3,220 3,200 20

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○긴급구조대응훈련 1,600

03 행사운영비 1,620 1,600 20

○안전한국훈련 및 긴급구조대응훈련 참석자
급식비 1,620

301 일반보전금 1,350 1,120 230

11 행사실비지원금 1,350 1,120 230

○안전한국훈련 및 긴급구조대응훈련 참석자
급식비(민간인) 1,350
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60,000원*1명*365일

60,000원*1명*119일

60,000원*8명*15일

250,000원*12월*0.8

8,700,000원

4,968,000원

1,600,000원*1회

9,000원*60명*3회

9,000원*50명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

생활민방위로 사회 안전망 구축 501,817 530,939 △29,122

국 41,701

도 93,508

시 366,608

민방위교육활성화 203,462 284,264 △80,802

국 41,701

도 30,450

시 131,311

민방위교육 2,350 6,690 △4,340

201 일반운영비 2,200 6,460 △4,260

01 사무관리비 2,200 6,460 △4,260

○민방위 강사 위촉 심의수당 2,200

―1차 심의 1,000

―2차 심의 1,200

301 일반보전금 150 230 △80

11 행사실비지원금 150 230 △80

○직장민방위대장 교육참석자 보상
150

민방위교육훈련 61,060 89,950 △28,890

201 일반운영비 61,060 89,950 △28,890

01 사무관리비 61,060 89,950 △28,890

○민방위교육훈련 강사수당(추가분) 24,300

―실전훈련 강사수당
19,800

―재난안전교육 강사수당
4,500

○실습기자재 구입 5,760

―지진체험 VR장비 부수기재
1,600

―심폐소생술 교육킷 부수기재
1,600

―기타 실습용 물품 2,560

○민방위 사이버교육 운영비
5,700

○민방위 전자통지 시스템 운영비
22,000

○재난 유형별 주민대피시설 안내도 제작
3,300

국민 참여 민방위의 날 훈련경비(국비) 1,900 1,900 0

국 570

도 399

시 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399
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10,000원*20부*5명

30,000원*5명*8시간

10,000원*15명

220,000원*3명*30회

150,000원*1명*30회

1,600,000원

1,600,000원

2,560,000원

5,700,000원

22,000,000원

550원*6,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

시 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○국민 참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 399

시 931

민방위교육운영비(국비) 136,802 184,374 △47,572

국 41,131

도 28,701

시 66,970

201 일반운영비 130,449 177,644 △47,195

국 39,225

도 27,367

시 63,857

01 사무관리비 130,449 177,644 △47,195

○마을단위 소집단 훈련경비
129

국 129

○실전훈련 강사수당 지원
106,667

국 32,000

도 22,400

시 52,267

○재난안전교육 강사수당 지원
10,986

국 3,296

도 2,307

시 5,383

○민방위 사이버교육 운영비
12,667

국 3,800

도 2,660

시 6,207

301 일반보전금 6,353 6,730 △377

국 1,906

도 1,334

시 3,113

11 행사실비지원금 6,353 6,730 △377

○민방위 리더양성 1,080

국 324

도 227

시 529

○민방위기술지원대 및 통대장 등 전문교육
지원 5,273
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1,900,000원

129,000원

106,667,000원

10,986,000원

12,667,000원

1,080,000원

5,273,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위교육활성화 (단위:천원)

국 1,582

도 1,107

시 2,584

민간전문가참여 민방위훈련 1,350 1,350 0

도 1,350

201 일반운영비 1,350 1,350 0

도 1,350

01 사무관리비 1,350 1,350 0

○민간전문가참여 민방위훈련 추진
1,350

도 1,350

민방위시설 방범관리강화 298,355 246,675 51,680

도 63,058

시 235,297

민방위교육장유지관리 38,993 51,675 △12,682

201 일반운영비 38,993 51,675 △12,682

01 사무관리비 10,703 11,246 △543

○민방위교육 운영비
768

○건물관리 수수료 4,782

―무인경비시스템 운영
1,080

―전기안전관리대행 수수료
1,080

―소방안전관리대행 수수료
2,208

―유선방송비 93

―냉온수기 임대료
321

○건물관리 청소비 및 소독비 3,953

―저수조 청소비 128

―정화조 청소비 844

―건물 소독비 660

―의자 소독비 1,782

―의자커버 세탁비
539

○청소용품 등 자재비 1,200

02 공공운영비 28,290 40,429 △12,139

○공공요금 및 제세 등 15,107

―전기요금 12,807

ㆍ기본요금 5,175

ㆍ전력량요금 7,632

―상하수도요금 2,002

―교통유발부담금 250
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1,350,000원

80,000원*12월*0.8

90,000원*12월

90,000원*12월

184,000원*12월

7,700원*12월

13,360원*2대*12월

16,000원*4톤*2회

17,583원*48톤*1회

110,000원*6회

4,500원*396개*1회

1,360원*198개*2회

100,000원*12월

6,160원*70KW*12월

106원*6,000KW*12월

1,668원*100톤*12월

250,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위시설 방범관리강화 (단위:천원)

―방화관리자 협회비 48

○건물,시설,장비유지비 13,183

―건물수선비 3,029

―전기시설유지비 2,500

―기타시설유지비 7,654

ㆍ365안전교육장 조경 및 시설유지관리
2,000

ㆍ지진체험시설 유지비
972

ㆍ안내표지판 유지관리
600

ㆍ방송 음향장비 유지관리
750

ㆍ교육장 바닥 왁스작업
3,332

노후 경보단말 교체사업 195,000 195,000 0

도 58,500

시 136,500

401 시설비및부대비 195,000 195,000 0

도 58,500

시 136,500

01 시설비 195,000 195,000 0

○노후 경보단말 교체
195,000

도 58,500

시 136,500

민방위경보시설관리 59,804 0 59,804

201 일반운영비 59,804 0 59,804

02 공공운영비 59,804 0 59,804

○민방위 경보시설 유지관리비 44,243

―경보단말기(16개소)
40,899

―위성수신기(15개소)
3,344

○민방위 경보 부대시설 수리비 561

―냉방기(11개소)
231

―컨테이너함체(11개소)
330

○민방위 경보시설 전기요금
600

○민방위 경보시설 정보통신 회선비용
14,400

주민대피시설운영관리 4,558 0 4,558

도 4,558

201 일반운영비 4,558 0 4,558
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48,000원*1회

3,029,000원

2,500,000원

2,000,000원

162,000,000원*0.006

100,000원*6개소

750,000원

4,000원*833㎡*1회

65,000,000원*3개소

681,650,000원*0.06

3,715,000원*15개소*0.06

350,000원*11개소*0.06

500,000원*11개소*0.06

25,000원*2개소*12월

1,200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전담당관
정책: 생활민방위로 사회 안전망 구축
단위: 민방위시설 방범관리강화 (단위:천원)

도 4,558

01 사무관리비 4,558 0 4,558

○주민대피시설 운영관리
4,558

도 4,558

행정운영경비(안전담당관) 73,271 81,568 △8,297

기본경비 73,271 81,568 △8,297

기본경비 73,271 81,568 △8,297

201 일반운영비 42,455 34,768 7,687

01 사무관리비 31,968 31,968 0

○부서운영기본경비 31,968

―일반수용비 14,208

―급식비 17,760

02 공공운영비 10,487 2,800 7,687

○우편요금 10,487

―일반 3,200

―등기 7,287

202 여비 26,640 42,624 △15,984

01 국내여비 26,640 42,624 △15,984

○업무추진기본여비
26,640

203 업무추진비 4,176 4,176 0

04 부서운영업무추진비 4,176 4,176 0

○부서운영업무추진비
4,176

재무활동(안전담당관) 2,005,273 4,950,903 △2,945,630

내부거래지출 2,005,273 4,950,903 △2,945,630

재난관리기금전출금 2,000,000 4,945,630 △2,945,630

702 기금전출금 2,000,000 4,945,630 △2,945,630

01 기금전출금 2,000,000 4,945,630 △2,945,630

○재난관리기금 전출금
2,000,000

상수도특별회계전출금 5,273 5,273 0

701 기타회계등전출금 5,273 5,273 0

02 공기업특별회계경상전출금 5,273 5,273 0

○상수도특별회계 전출금 5,273

―소화용급수시설(급수탑) 구경요금 일반회
계 부담금 5,273

ㆍ계량기(75mm) 391

ㆍ계량기(100mm)
4,882
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4,558,000원

40,000원*37명*12월*0.8

50,000원*37명*12월*0.8

430원*620통*12월

2,530원*240통*12월

120,000원*37명*12월*0.5

(400,000원+5,000원*7명)*12월*0.8

2,000,000,000원

16,270원*2개소*12월

27,120원*15개소*12월


